
519
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração policromada “flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Dim. - 38,5 cm

€ 1.250 - 1.800

520
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “flores” e “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 x 27 cm

€ 800 - 1.200

521
TRAVESSA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental com mesa e objectos”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37,5 x 29,5 cm

€ 400 - 600

522
TRAVESSA DE TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 38 x 32,5 cm

€ 450 - 650

522-a)
PAR DE POTES EM PORCELANA DA CHINA COM TAMPA,
Companhia das Índias, decoração a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 38 cm

€ 2.500 - 3.750
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523
LANTERNA DE MESA EM FOLHA DE
METAL PINTADO,
restos de dourado, séc. XIX/XX,
electrificada, faltas e defeitos
Dim. - 82 cm € 250 -375

524
PAR DE TOCHEIROS D. MARIA EM
MADEIRA ENTALHADA E PRATEADA,
portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 56,5 cm € 3000 -450

525
PAR DE COLUNAS TORÇAS EM MADEIRA
DOURADA,
portuguesas, séc. XIX, 
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 66,5 cm € 200 -300

526
PAR DE TOCHEIROS D. JOSÉ
EM MADEIRA ENTALHADA
E DOURADA, portugueses, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 36 cm € 300 -450

527
PAR DE PALMATÓRIAS EM FOLHA DE
METAL PINTADA “VISITAÇÃO” E
“ADORAÇÃO”, portuguesas, séc.
XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 39,5 cm € 750 -1.100

528
TOCHEIRO D. JOSÉ EM MADEIRA
ENTALHADA COM RESTOS DE
DOURADO, português, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 92,5 cm € 500 -750

529
FRAGMENTO DE COLUNA E CAPITEL EM
MADEIRA ENTALHADA E DOURADA,
portuguesa séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 40 cm € 700 -1.000

530
TOCHEIRO D. JOSÉ EM MADEIRA
ENTALHADA E DOURADA,
português séc. XVIII, 
faltas no dourado
Dim. - 93 cm € 300 -450

531
TOCHEIRO EM MADEIRA ENTALHADA,
PINTADA E DOURADA,
português, séc. XIX/XX, 
faltas e defeitos
Dim. - 139 cm € 200 -300
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535
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada,
séc. XIX, pequenas faltas, base em
madeira marmoreada não original
Dim. - 19,5 cm                                    € 350 - 500

536
“PUTTO SENTADO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                    € 700 - 1.000

537
“SANTO COM CRUZ”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XIX,
falta e pequeno defeito
Dim. - 25,5 cm                                     € 120 - 180

538
“MENINO JESUS”
escultura em madeira policromada
com veste, portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 18,5 cm (escultura)                  € 150 - 225

539
“SÃO JOÃO BAPTISTA”
escultura em terracota policromada,
espanhola, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos, marcada
Dim. - 20 cm                                        € 150 - 225

540
“SANTO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                         € 120 - 180
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532
“ANJO”,
escultura em madeira policromada, 
séc. XVIII, defeitos,
base em veludo não original
Dim. - 31,5 cm(escultura) € 700 -1.000

533
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em biscuit europeu, 
decoração policromada,
séc. XIX/XX, pequenas faltas
Dim. - 32 cm € 200 -300

534
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”,
escultura em madeira policromada,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 44 cm € 1.100 -1.600
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541
LOUCEIRO ESTILO D. MARIA EM VINHÁTICO,
corpo superior com vidrinhos, português,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 204 x 101 x 45 cm

€ 1.800 - 2.500

542
COSTUREIRA ROMÂNTICA EM PAU SANTO,
interior com divisórias, portuguesa,
séc. XIX, defeitos
Dim. - 71 x 58 x 46 cm

€ 700 - 1.000

543
GAVETAS DE CONTADOR FILIPINO EM PAU SANTO,
portuguesas, séc. XVII, adaptação posterior com estrutura
em mogno sobre trempe diversa, defeitos
Dim. - 99 x 77 x 38 cm (total)

€ 800 - 1.200

544
ORATÓRIO D. JOSÉ/D. MARIA EM PAU SANTO E PAU ROSA
COM ENTALHAMENTOS,
português, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 159 x 91 x 30 cm

€ 2.000 - 3.000

545
MESA REDONDA ROMÂNTICA EM MOGNO,
pernas torneadas, portuguesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 74,5 x 82,5 cm

€ 400 - 600

546
ORATÓRIO EM MADEIRA ENTALHADA E PINTADA,
restos de pintura, português,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 85 x 83 x 35 cm

€ 400 - 600

547
CÓMODA AO GOSTO IMPÉRIO EM MOGNO COM COLUNAS,
ferragens e puxadores "fauces de leão" em metal amarelo,
séc. XIX, pequenos defeitos e costas posteriores
Dim. - 91 x 133 x 65 cm

€ 1.000 - 1.500

548
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS ESTILO POMBALINO
EM MOGNO,
assentos estofados, séc. XX,
pequenos defeitos e estofos em mau estado
Dim. - 96 x 47,5 x 52 cm

€ 1.000 - 1.500
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552
MESA DE ABAS D. JOÃO V/D. JOSÉ
EM VINHÁTICO COM GAVETA,
pés de bola e garra, portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 124 x 61 cm

€ 2.000 - 3.000

550
MESA DE ABAS D. JOÃO V/D. JOSÉ EM VINHÁTICO,
pés de bola e garra, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 108 x 54 cm

€ 800 - 1.200

Cabral Moncada Leilões Q Página 95

551
SECRETÁRIA DAVENPORT VICTORIANA
EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
inglesa, séc. XIX, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 85 x 55 x 53 cm

€ 2.000 - 3.000

549
MESA DE PÉ DE GALO D. MARIA EM VINHÁTICO,
tampo redondo, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 74 x 74 cm

€ 800 - 1.200



553
CAMA D. JOSÉ EM VINHÁTICO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 197 x 193 x 124 cm

€ 600 - 900

554
SECRETÁRIA EM MOGNO ESCURECIDO,
frisos tremidos, portuguesa,
séc. XIX/XX, defeitos
Dim. - 78 x 147 x 81 cm

€ 250 - 375

555
ARMÁRIO DE MEIA LUA EM MADEIRA LACADA,
decoração a ouro, negro e vermelho "paisagem oriental",
séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 82 x 120 x 87 cm

€ 500 - 750

556
CAMA DE CASAL D. JOÃO V/D. JOSÉ EM GONÇALO ALVES
COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 179 x 202 x 152 cm

€ 2.000 - 3.000

557
CANTONEIRA ÉTAGÈRE EM MOGNO,
séc. XIX/XX,
faltas e defeitos
Dim. - 88 x 49 x 31 cm

€ 150 - 225

558
CADEIRÃO VICTORIANO EM MOGNO ESTOFADO
A NAPA VERDE, costas reclináveis e apoio para as pernas,
inglês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 123 x 62 x 82 cm

€ 300 - 450

559
MESA DE ABAS EM CASQUINHA COM TAMPO EM VINHÁTICO,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 77 x 108 x 54,5 cm

€ 300 - 450

560
GUÉRIDON EM MOGNO COM UMA GAVETA,
tampo de mármore, francês,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 38 x 38

€ 400 - 600
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564
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM MOGNO,
portuguesa, séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 84 x 132 x 67 cm

€ 1.800 - 2.500

562
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO E PAU SANTO,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 90 x 120 x 60 cm

€ 1.200 - 1.800
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563
CONJUNTO DE NOVE CADEIRAS EM MURTA COM EMBUTIDOS,
assentos em palhinha, portuguesas,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 86 x 44,5 x 47 cm

€ 1.500 - 2.250

561
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS EM PAU SANTO,
assentos em palhinha, portuguesas,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 89 x 49 x 44 cm

€ 1.500 -2.250



565
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “jardim
oriental com pavões”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 26,5 cm                                     € 150 - 225

566
FRASCO DE CHÁ EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem tampa e esbeiçadela
Dim. - 11,5 cm                                    € 200 - 300

567
PAR DE TRAVESSAS OVAIS
EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flor”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 28,5 x 24,5 cm                       € 500 - 750

568
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
restos de dourado
Dim. - 13,5 cm                                    € 220 - 330

569
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA,
decoração a azul “paisagem com ave”,
dinastia Ming, séc. XVII
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

570
COVILHETE OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 x 18,5 cm                            € 350 - 500

571
SALADEIRA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “jardim
oriental com ave”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo no fundo
Dim. - 8 x 30 x 25 cm                        € 300 - 450

572
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“jardim oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 3 x 16 x 12,5 cm                            € 50 - 75

573
COVILHETE OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 26 x 18 cm                               € 350 - 500
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574
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     € 100 - 150

575
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenos cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                         € 250 - 375

576
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos no
fundo; Dim. - 35 cm                     € 750 - 1.100

577
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequena esbeiçadela
Dim. - 13 cm                                        € 450 - 650

578
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                     € 150 - 225

579
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

580
BACIA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo no fundo
Dim. - 9 x 28 cm                                 € 400 - 600

581
LEITEIRA EM PORCELANA DA CHINA
COM TAMPA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 12,5 cm                                    € 320 - 480

582
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a rosa
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                     $ 100 - 150
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583
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “medalhão com flor”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

584
PAR DE TAÇAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “flores”,
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5 x 8,5 cm                                 € 150 - 225

585
TAÇA DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, Companhia
das Índias, decoração azul e policromada
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos; Dim. - 11 x 25,5 cm        € 200 - 300

586
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração “chocolate” e azul “peixes”,
reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII
Dim. - 5,5 x 10,5 cm                                € 50 - 75

587
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a rouge de fer “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                       € 150 - 225

588
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                           € 180 - 250

589
TAÇA OVAL EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
grande esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 27 x 18,5 cm                  € 350 - 500

590
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
defeitos de fabrico e esbeiçadelas
Dim. - 25,5 x 17 cm                             € 180 - 250

591
COVILHETE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225
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592
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 140 - 200

593
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, tampa diferente
Dim. - 14,5 cm                                     € 250 - 375  

594
TRAVESSA RECORTADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “aves”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 29,5 x 22,5 cm                    € 700 - 1.000

595
BULE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequeno cabelo e esbeiçadelas restauradas
Dim. - 14 cm                                           € 200 - 300

596
COVILHETE EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e galos”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                        € 150 - 225

597
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “codornizes”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                        € 100 - 150

598
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
cabelos
Dim. - 5 x 23,5 cm                             € 200 - 300

599
CREMEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “Cantão”,
reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX
Dim. - 8,5 cm                                      € 200 - 300

600
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120
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